
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 30 de outubro de 2023 • Edição 2630 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 470/2023 

 

EDITAL Nº 470.06/2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Município 

de Primavera do Leste, RESOLVE TORNAR PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo Simplificado destinado à seleção de profissio-

nais, objetivando a contratação de pessoal em caráter excepcional e temporário para o Quadro de Pessoal da Prefeitura de Primavera do Leste MT, objeto do Edital 

nº 470.01/2023.  

 

1. DOS RESULTADOS 

 

Fonoaudiólogo 

Class. Insc. Nome 
Data de Nasci-

mento 
Ling Port. C. G. C. E. Nota 

1 24 LUYENIA KERLIA GOMES MARTINS 13/10/1990 3 1 5 4,5 

 

Médico 40 hrs - Clinico Geral 

Class. Insc. Nome 
Data de Nasci-

mento 
Ling Port. C. G. C. E. Nota 

1 42 GABRIELA SOTT 12/01/1992 4 4 4 6,0 

2 8 JACQUELINE SUELEN SANTOS RETT 17/03/1988 2 3 6 5,5 

3 6 JESSICA LEMES DE JESUS 09/07/1991 2 4 5 5,5 

4 9 RODRIGO SANTOS RETT 19/05/1988 3 4 4 5,5 

5 4 NAYARA SILVA PAIM 01/09/1990 3 2 5 5,0 

6 23 BIANCA IJANO QUINALHA 03/10/1993 3 2 5 5,0 

7 28 PAULO ISIDORO ALVES DIAS 19/04/1985 1 0 6 3,5 

- 27 NATHALIA ARALD BRAZ 09/03/1993 Ausente Ausente Ausente Ausente 

- 1 THYAGO DE CARLI SANTOS 10/04/1989 Ausente Ausente Ausente Ausente 

 

Médico 20 hrs Especialista em Ginecologia 

Class. Insc. Nome 
Data de Nasci-

mento 
Ling Port. C. G. C. E. Nota 

1 37 THAYS MARA DE SOUZA GUIMARAES 14/03/1990 3 1 3 3,5 

 

Professor de Ciências Biológicas 

Class. Insc. Nome 
Data de Nasci-

mento 
Ling Port. C. G. C. E. Nota 

1 20 KACILDA COELHO LEANDRO 26/10/1981 4 1 5 5,0 

2 14 IOHANA TAILENA REINISCH 21/10/1992 4 1 5 5,0 

3 12 CHRISTIANE LOPES DE SOUZA 25/03/1987 1 3 5 4,5 

4 5 ADELSON FRANCISCO PEREIRA 03/06/1980 3 3 3 4,5 

 

Professor de Educação Física 

Class. Insc. Nome 
Data de Nasci-

mento 
Ling Port. C. G. C. E. Nota 

1 40 VALDINEIA MARIA ROCHA MACHADO 27/08/1969 3 4 7 7,0 

2 25 CARIN CRISTINA GUNSCH 12/02/1976 4 3 6 6,5 

EDITAIS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de outubro de 2023 • Edição 2630 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

3 35 JOSE WILSON MOREIRA DE LANA 27/11/1983 2 3 6 5,5 

4 15 ROSENIR OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO 04/10/1993 2 3 5 5,0 

5 21 VERA LUCIA SOARES 24/01/1973 3 2 4 4,5 

6 10 FRANCINI THOMAZINI BORGES 13/09/1987 2 0 5 3,5 

- 22 QUEREN HAPUQUE DIAS DOS SANTOS 19/05/2001 Ausente Ausente Ausente Ausente 

 

Professor de Geografia 

Class. Insc. Nome 
Data de Nasci-

mento 
Ling Port. C. G. C. E. Nota 

1 34 JOSICLEIA MAXIMIANA PEDRO 11/05/1981 4 3 5 6,0 

2 26 GILVANES MAGALI DE ALMEIDA ANTON 02/12/1971 2 3 6 5,5 

3 19 MARIA DE JESUS MATOS ARAÚJO 02/01/1978 3 3 5 5,5 

4 38 JULIENE BARBOSA DE JESUS 08/09/1981 3 2 5 5,0 

5 36 IRENE ALVES VILELA 17/02/1972 2 2 4 4,0 

 

Professor de História 

Class. Insc. Nome 
Data de Nasci-

mento 
Ling Port. C. G. C. E. Nota 

1 16 DAFNY DA CRUZ DE SOUZA OLIVEIRA 23/08/1993 4 1 8 6,5 

2 13 ELIANE TOMACHESKI DELFINO 23/01/1975 3 1 6 5,0 

3 2 MARISA ALVES 28/05/1972 2 1 6 4,5 

 

Professor de Língua Inglesa 

Class. Insc. Nome 
Data de Nasci-

mento 
Ling Port. C. G. C. E. Nota 

1 32 PATRICIA APARECIDA RODRIGUES 10/01/1982 3 3 6 6,0 

- 30 GABRIELA GARCIA DE ARRUDA 28/08/1988 Ausente Ausente Ausente Ausente 

 

Professor de Língua Portuguesa 

Class. Insc. Nome 
Data de Nasci-

mento 
Ling Port. C. G. C. E. Nota 

1 11 ROMEILTO SOARES DE OLIVEIRA 16/08/1987 2 3 8 6,5 

2 33 LENILCE PIRES DO NASCIMENTO 13/10/1990 4 3 5 6,0 

3 3 DEUZA MARIA DE ARAUJO 28/11/1972 4 1 6 5,5 

4 39 BRUNA DE SOUZA SILVA 07/07/1996 3 1 6 5,0 

5 18 REGIANE LUZ OLIVEIRA 10/02/1977 4 2 4 5,0 

6 17 JESSICA GLAUCIA LIMA DA SILVA 12/04/1991 3 1 5 4,5 

7 41 LIRA MARIA OLIVEIRA COSTA 03/10/1989 1 3 5 4,5 

- 7 ADALGISA PEREIRA CORREA ALVES 14/05/1987 Ausente Ausente Ausente Ausente 

- 31 JANICE PEREIRA DA SILVA 10/03/1969 Ausente Ausente Ausente Ausente 

 

 

2.  Fica mantido o prazo de 02 (dois) dias de interposição de recurso quanto ao resultado preliminar de acordo com o Cronograma e o item 9 do Edital de Abertura 

nº 470.01/2023. 

 

2.1 Os recursos, conforme o caput, serão recebidos somente através do e-mail: seletivo@pva.mt.gov.br - recebidos até às 13:00h do dia 01.11.2023. 

 

3.  O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Primavera do Leste – MT, 30 de outubro de 2023. 

 

Cristian dos Santos Perius 

Secretário Municipal de Administração 

Portaria n° 043/2021 

 

Edvane Evangelista Dias 

Presidente da Comissão Permanente Organizadora 

de Processo Seletivo Simplificado  

mailto:seletivo@pva.mt.gov.br


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de outubro de 2023 • Edição 2630 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

LICITAÇÕES 

 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

1º ADENDO MODIFICADOR 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023 

Processo nº 1248/2023 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE META-

LURGIA E AQUISIÇÃO DE FORRO PVC PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que houve 

alteração significativa no Edital, informa-se que o teor da alteração se encontra disponível no documento “1º Adendo Modificador”, disponível em nosso site. 
 

Em virtude da alteração NÃO IMPACTAR na formulação da proposta informamos que  houve alteração na data para abertura da(s) proposta(s), para quarta-
feira, 14/11/2023 às 08h30min - horário de Brasília - DF, o local da disputa permanece inalterado. As demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório 

permanecem inalterados.  

  
Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações, bem como 

no site www.licitanet.com.br.  

 
Primavera do Leste - MT, segunda-feira, 30 de outubro de 2023. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

Silvia  Aparecida Antunes de Oliveira 

Membro da Equipe de Apoio 

 

* Original assinado nos autos do  processo. 

EDITAL DE CONCURSO Nº 004/2023 

II PRÊMIO PRIMAVERA DE ARTES VISUAIS. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais e por ordem do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal do Município de Primavera do Leste, RESOLVE TORNAR PÚBLICO Resultado Final dos selecionados ao Edital Nº 004/2023 

do II PRÊMIO PRIMAVERA DE ARTES VISUAIS. 

 

ORDEM NOME PROJETO CLASSIFICAÇÃO 

1º FRED GUSTAVOS FLORA ET LUMEN SELECIONADO 

2º GIOVANI GABRIEL CENAS E RETRATOS SELECIONADO 

3º REGINA LÚCIA DA ROCHA PITTA LIMA DESDOBRAMENTOS DO TEMPO SELECIONADA 

4º RAFAELA ALVES SALOMÃO /IMAGINE O AMANHÃ SELECIONADA 

5º ROBERTA CADORE FOTOGRAFIA LTDA PANTANAL MATO GROSSO SELECIONADA 

 
WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA 

Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

Portaria n°.020/2021 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Primavera do Leste/MT (SAMA), no uso de suas atribuições definidas na LEI MUNICIPAL Nº 1.007 de 

2007, e, Decreto Nº 2.224 de 2022. 
 

NOTIFICA: Os Autuados, pessoas físicas ou jurídicas, abaixo relacionados sobre a emissão de DECISÃO ADMINISTRATIVA nos processos de Auto de 

Infração a seguir elencados, podendo MANIFESTAR sobre o solicitado/requerido,  no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar do quinto dia subsequente da 
publicação no Diário Oficial de Primavera do Leste - DIOPRIMA. 

 

NOME DO AUTUADO CPF/CNPJ DO AUTUADO AUTO DE  INFRAÇÃO DECISÃO 

PESQUE E PAGUE E RESTAURANTE E PEIXARIA ARUANÃ 26.***.777/0001-01 0092/2023 0092/2023 

POSTO DE MOLAS 21 LTDA 36.***.692/0001-79 0096/2023 0096/2023 

R PAVOSKI SOUZA PECAS EIRELI 13.***.138/0001-41 0068/2022 072/2022 

 

Primavera do Leste/MT, 30 de outubro de 2023. 

 
ANTONIO FRANCISCO BATISTA FILHO 

Secretário municipal de agricultura e meio ambiente 

Portaria 655/2021 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de outubro de 2023 • Edição 2630 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

IMPREV 

 

 

PORTARIA N.º 126/2023 

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no 

uso de suas atribuições legais e, em cumprimento de sentença judicial, nos 

autos do Processo sob n.º 0006328-61.2014.8.11.0037 de Obrigação de 
Fazer em trâmite no Juizado Especial Cível e Criminal de Primavera do 

Leste - MT: 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - INCORPORAR aos proventos de aposentadoria por tempo de 
contribuição o percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e sete 

centésimos por cento) a título de defasagem da moeda Unidade Real de 

Valor - URV em favor da segurada Sra. VALMIRA RODRIGUES 

DUARTE DA SILVA, portadora do RG n.º 394106 SSP/MT, CPF n.º 

380.874.051-53, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - 40h, 

Faixa Salarial “00005”, Nível “G”, por meio da Portaria n.º 024/2022. 
 

Artigo 2º - O percentual de 11,177% será incorporado aos proventos da 

segurada a partir do mês de outubro de 2023, considerando a publicação 
desta. 

 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogados as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Primavera do Leste - MT, 26 de outubro de 2023. 

 
Ronas Ataíde Passos 

Diretor Executivo 

 

Homologo:            

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 127/2023 

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no 

uso de suas atribuições legais e, em cumprimento de sentença judicial, nos 

autos do Processo sob n.º 0011452-54.2016.8.11.0037 de Obrigação de 
Fazer em trâmite na 4ª Vara Cível de Primavera do Leste - MT: 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - INCORPORAR aos proventos de aposentadoria por tempo de 

contribuição o percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e 

sete centésimos por cento) a título de defasagem da moeda Unidade Real 

de Valor - URV em favor da segurada Sra. LIDIA NEVES DE SOUZA, 

portadora do RG n.º 3319666-4 SESP/MT, CPF n.º 308.104.501-00, 
aposentada no cargo de Atendente de Enfermagem - 40h, Faixa Salarial 

“00014”, Nível “G”, por meio da Portaria n.º 027/2022. 

 

Artigo 2º - O percentual de 11,177% será incorporado aos proventos da 

segurada a partir do mês de outubro de 2023, considerando a publicação 

desta. 
 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogados as disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Primavera do Leste - MT, 26 de outubro de 2023. 
 

Ronas Ataíde Passos 

Diretor Executivo 
 

Homologo:            

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 128/2023 
 
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no 
uso de suas atribuições legais e, em cumprimento de sentença judicial, nos 
autos do Processo sob n.º 0003106-46.2018.8.11.0037 de Obrigação de 
Fazer em trâmite na 4ª Vara Cível de Primavera do Leste - MT: 
 

Resolve: 
 
Artigo 1º - INCORPORAR aos proventos de aposentadoria por tempo de 
contribuição o percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e 
sete centésimos por cento) a título de defasagem da moeda Unidade Real 
de Valor - URV em favor da segurada Sra. LEA ADRIANA MORENO 
DOS SANTOS, portadora do RG n.º 11178000 SSP/PR, CPF n.º 
879.981.301-72, aposentada no cargo de Professora - 30h, Faixa Salarial 
“C_30_4”, por meio da Portaria n.º 199/2020. 
 
Artigo 2º - O percentual de 11,177% será incorporado aos proventos da 
segurada a partir do mês de outubro de 2023, considerando a publicação 
desta. 
 
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogados as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Primavera do Leste - MT, 26 de outubro de 2023. 
 

Ronas Ataíde Passos 
Diretor Executivo 

 
Homologo:            
 

Leonardo Tadeu Bortolin 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 129/2023 
 
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no 
uso de suas atribuições legais e, em cumprimento decisões 
judiciais/mandado de intimação, nos autos dos Processos sob n.º 10001462-
05.2017.8.11.0037 que tramita no Juizado Especial Cível e Criminal de 
Primavera do Leste - MT, de Obrigação de Fazer e; 
 
Considerando que a servidora municipal Sra. MARIA APARECIDA 
FERNANDES FERREIRA é parte no processo judicial citado acima, e 
atualmente possui benefício por regras cuja forma de cálculo se dá pela 
média aritmética simples das 80% (oitenta por cento) maiores remunerações 
e o reajuste pela manutenção do valor real; 
 
Considerando a alteração das remunerações de contribuição com a inclusão 
do percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e sete 
centésimos por cento) nas competências indicadas nos processos judiciais 
e aplicada a respectiva contribuição previdenciária; 
 

Resolve: 
 
Artigo 1º - Revisar os proventos de aposentadoria, de acordo com a nova 
lista de remuneração apurada, ante a inclusão do percentual de 11,177% 
(onze inteiros e cento e setenta e sete centésimos por cento) a título de 
defasagem da moeda Unidade Real de Valor - URV. 
 
Artigo 2º - Caso seja apurado novo valor do benefício, este será pago por 
esta Autarquia a partir do mês de outubro de 2023, considerando a 
publicação desta. 
 
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogados as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Primavera do Leste - MT, 26 de outubro de 2023. 
 

Ronas Ataíde Passos 
Diretor Executivo 

 
Homologo:            
 

Leonardo Tadeu Bortolin 
Prefeito Municipal 


